
MODIFICACIÓN DE ÓRDENES DE COMPRA 

Tienda Virtual del Estado Colombiano 
 

 

Id Solicitud: 362062 

Número de orden de compra a modificar: 94464 

 

Entidad compradora: Bogota D.C. - Alcaldía Local de Engativa 

Nombre del solicitante: Malorid Curiel Carmona 

Proveedor: Sumimas S.A.S. 

Mecanismo de agregación de demanda: ETP III 

 

Tipo de Solicitud: Modificación de la Orden de Compra 

Fecha: 2023-04-27 15:21:27 

 

 

Campos a Actualizar 

 
 

Campo Valor Actual Nuevo Valor 

Fecha de vencimiento 2023-05-01 2023-06-01 

 

 

Cuentas asociadas 

 
 

Id Nombre Código Segmento 1 Segmento 2 

88142 CDP ALQUILER DE 

IMPRESORAS 

CDP-1078- 

O21202020080585951 

CDP-1078 O21202020080585951 

 

 

Artículos actuales 

 
 

No Artículo Cantidad Unidad Precio Cuenta Total 



 
 
 
 

 
Firma de proveedor 

1 ETP-I-18. ETP -- 

ETP -- 

IMPRESORA 

LASER O LED -- 

A4 -- 

MULTIFUNCIONA 

BLANCO Y 

NEGRO -- 

Minimo 20.000 

paginas -- 

Minimo 55 ppm -- 

Zona 1 

9.0 Unidad 1229274.71 CDP-1078- 

O21202020080585 

11063472.39 

2 SERVICIO-AI- 

146. 

SERVICIO -- 

Instalacion y 

configuracion del 

ETP -- NA -- 

NA -- NA -- NA -- 

NA -- Zona 1 

9.0 Unidad 24155.90 CDP-1078- 

O21202020080585 

217403.10 

3 ETP-I-18-M5. 

ETP -- 

IMPRESORA 

LASER O LED - 

COSTO POR 

CLIC 5 

COBERTURA -- 

A4 -- 

MULTIFUNCIONA 

BLANCO Y 

NEGRO -- 

Minimo 20.000 

paginas -- 

Minimo 55 ppm -- 

Zona 1 

37000.0 Unidad 164.22 CDP-1078- 

O21202020080585 

6076140.00 

4 IVA 1.0 Unidad 3297799.20 CDP-1078- 

O21202020080585 

3297799.20 

 

 

Artículos editados y/o agregados 

 
 

Tipo No Artículo Cantidad Unidad Precio Cuenta Total 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

Firma ordenador del gasto 
ANGELA MARÍA MORENO TORRES 

C.C. 1.077.969807 

 
Proyectó: Malorid Curiel- Abogada de contratación FDLE  

Aprobó: Ricardo García- Coordinador de contratación FDLE  

Para que se garanticen los fines propuestos, la continuidad de la gestión en los procesos misionales y cumplimiento oportuno de las 

metas propuestas en la Entidad, se hace necesario prorrogar la presente orden de compra un (1) mes a partir del 2 de mayo de 2023 

al 01 de junio del 2023. 

Detalle o justificación de la aclaración 

Juan Carlos  Robledo 
Vélez Representante 
Legal SUMIMAS S.A.S 



 

 

SOLICITUD DE MODIFICACIÓN CONTRACTUAL 

(NIVEL CENTRAL/NIVEL LOCAL-Alcaldía Local de 
Engativá) 

 

   

Edificio Liévano 
Calle 11 No. 8 -17 
Código Postal: 111711  
Tel. 3387000 - 3820660 
Información Línea 195 
www.gobiernobogota.gov.co 

Código: GCO-GCI-F017 
Versión: 03 

Vigencia: 17 de junio de 2022 
Caso HOLA: 249175 

Página 1 de 4 

 

 

Fecha de Solicitud: 21 de abril de 2023 Área de Origen: Área de Gestión del Desarrollo Local 

I. RESUMEN CONTRACTUAL 

Número Contrato:  
94464 de 2022 

Fecha de Suscripción:  
10 de agosto de 2022 

Tipo de Contrato:   
Orden de Compra 

Plazo Inicial: Ocho (8) meses 
Fecha de Inicio: 02 de septiembre de 
2022 

Fecha de Terminación Inicial:  
01 de mayo de 2023 

Contratista:  SUMIMMAS SAS 

Interventor/ Supervisor: MARIO ALEJANDRO 
LÓPEZ BRICEÑO 

Valor Inicial: $20.654.814,69 

II. INFORMACIÓN DE LA MODIFICACIÓN SOLICITADA  MODIFICACIÓN No. 001 

Adición Valor Prórroga Tiempo 
Modificación o aclaración otras 

cláusulas 

Valor:          No Aplica 
 

Tiempo: Un (1) mes Prórroga No.1 
Un (1) mes hasta el 01 de junio de 
2023  

Fecha Terminación Final:  
01de junio de 2023  

 

III. INFORMACIÓN DE MODIFICACIONES ANTERIORES 

MODIFICACIÓN No. _N.A___ 

Adición Valor Prórroga Tiempo 
Modificación o aclaración otras 

cláusulas 

 
Valor:            No Aplica 

Tiempo: No Aplica No Aplica 

Fecha Terminación Final:  
No Aplica 

 

IV. OPORTUNIDAD Y CONVENIENCIA DE LA MODIFICACION SOLICITADA 

Información general del contrato 

Objeto: “PRESTAR EL SERVICIO DE ALQUILER DE IMPRESORAS NUEVAS 

MULTIFUNCIONALES, ASÍ COMO SUMINISTRO DE TÓNERES PARA LAS MISMAS, 

REQUERIDAS POR EL FONDO DE DESARROLLO LOCAL DE ENGATIVÁ” 

 
Valor total ejecutado a la última factura:     $9.637.484,00 
 
Plazo de ejecución actual:                            Ocho (8) meses  
Multas o sanciones impuestas: No              N/A 
 
 



 

 

SOLICITUD DE MODIFICACIÓN CONTRACTUAL 

(NIVEL CENTRAL/NIVEL LOCAL-Alcaldía Local de 
Engativá) 

 

   

Edificio Liévano 
Calle 11 No. 8 -17 
Código Postal: 111711  
Tel. 3387000 - 3820660 
Información Línea 195 
www.gobiernobogota.gov.co 

Código: GCO-GCI-F017 
Versión: 03 

Vigencia: 17 de junio de 2022 
Caso HOLA: 249175 

Página 2 de 4 

 

 

 

Estado financiero del contrato 
 

Valor del Contrato:     $20.654.814,69 
Valor ejecutado a última factura:   $9.637.484,00 
Valor a Adicionar:     No Aplica 
Valor total (incluyendo la adición solicitada):  $20.654.814,69 
 
Conveniencia y Justificación de la Modificación y/o Adición:  
 
Actualmente está en ejecución la Oren de Compra 94464 de 2022, cuyo objeto es: “PRESTAR EL SERVICIO 

DE ALQUILER DE IMPRESORAS NUEVAS MULTIFUNCIONALES, ASÍ COMO SUMINISTRO DE 

TÓNERES PARA LAS MISMAS, REQUERIDAS POR EL FONDO DE DESARROLLO LOCAL DE 

ENGATIVÁ”. Para dar cumplimiento a ello, se debe poner a disposición del Fondo de Desarrollo Local de 
Engativá. 
 
Teniendo presente que el Fondo de Desarrollo Local de Engativa en los últimos siete (7) meses ha gastado el 
47% equivalente a $9.637.484,00, el cual obedece a que en el año 2022 se inició esta orden de compra 
teniendo como objeto el alquiler de impresoras para soportar los procesos internos FDLE que requieren de 
este servició. 
 
Lo anterior ha derivado en la optimización de los procesos internos que se llevan a cabo en la FDLE, los cual 
han sido soportados por el servició de alquiler de impresión registrados bajo la OC94464.  A continuación, se 
presenta el consumo promedio de los servicios de impresión por mes. 
 

 
 

 



 

 

SOLICITUD DE MODIFICACIÓN CONTRACTUAL 

(NIVEL CENTRAL/NIVEL LOCAL-Alcaldía Local de 
Engativá) 

 

   

Edificio Liévano 
Calle 11 No. 8 -17 
Código Postal: 111711  
Tel. 3387000 - 3820660 
Información Línea 195 
www.gobiernobogota.gov.co 

Código: GCO-GCI-F017 
Versión: 03 

Vigencia: 17 de junio de 2022 
Caso HOLA: 249175 

Página 3 de 4 

 

 

 
 

En la grafica anterior se puede evidenciar que el consumo promedio durante el periodo de ejecución es de 
32.000 impresiones los cuales obedecen a la ejecución de los procesos internos del FDLE. 
 

• El riesgo de finalización del servicio 
 
No contar con el servició de impresión para el soporte de los procesos internos del FDLE, de esta 
manera se verán afectados los servicios que actualmente llevan la operación de las diferentes áreas de 
la Alcaldía. 

 
De acuerdo con lo anteriormente expuesto, la alcaldía local de Engativa está solicitando al Proveedor a medida 
que se requiere seguir con la prestación del servicio del alquiler de impresión para seguir soportando los 
servicios el FDLE, por esto se recomienda realizar una prórroga del contrato por un (1) mes. 
 
A la fecha se ha ejecutado un 47% correspondiente a un valor de $9.637.484,00 teniendo presente que el valor 
total de la orden de compra es de $20.654.814,69; lo que quiere decir que se encuentra sin ejecutar un valor del 
53% correspondiente a un valor $11.017.330,69; presupuesto que sería contemplado para cubrir del 02 de 
mayo al 01 de junio de 2023 en los servicios de consumo basados en el alquiler de impresoras para el FDLE. 
Por las razones expuestas anteriormente en calidad como apoyo a la supervisión considero viable y necesaria 
realizar a la Orden de Compra No. 94464-2022, una prórroga de un (1) mes terminando el 01 de junio de 
2023. 
 
 
 
 



 

 

SOLICITUD DE MODIFICACIÓN CONTRACTUAL 

(NIVEL CENTRAL/NIVEL LOCAL-Alcaldía Local de 
Engativá) 

 

   

Edificio Liévano 
Calle 11 No. 8 -17 
Código Postal: 111711  
Tel. 3387000 - 3820660 
Información Línea 195 
www.gobiernobogota.gov.co 

Código: GCO-GCI-F017 
Versión: 03 

Vigencia: 17 de junio de 2022 
Caso HOLA: 249175 

Página 4 de 4 

 

 

 
 
Análisis del Porcentaje del Valor de la Adición, Incluyendo las Anteriores si las Hubiere con 
Respecto al Contrato Inicial en SMLV: 
  
Valor Contrato en SMLV:                             17,81 
Valor Máximo para Adición en SMLV:       8,9 
Valor Adición Solicitada en SMLV:             No Aplica 
 

V. APROBACIONES 

 
Con fundamento en lo anterior, en mi calidad de supervisor(a) solicito la aprobación de la modificación de 
Prórroga de la Orden de Compra 94464 de 2022. 
 
 
 
 
_____________________________________                                              
__________________________________ 
Supervisor(a) 
ANGELA MARIA MORENO TORRES 
ALCALDESA LOCAL 
 

          
______________________________________ 
Apoyo a la Supervisión (Cuando aplique) 
MARIO ALEJANDRO LÓPEZ BRICEÑO 
Profesional de Apoyo.  
 
Proyectó: Mario Alejandro López Briceño 
Revisó:    Andrea Catalina Alvarez  
Aprobó:   Luis Fernando Vergara  

 
 
 



Alcaldía Local de Engativá 
Calle 71 No. 73 A – 44 
Código Postal: 111051 
Tel. 2916670 EXT. 2114-2814-2603 
Información Línea 195 
www.engativa.gov.co 

 
 
 
 

   

 

 
GDI - GPD – F073 

Versión: 05 
Vigencia: 

02 de enero de 2020 

 

602 
 
Bogotá D.C., 25 de abril 2023 
 
 
 
PARA:  Ricardo García Alvarado 
  Profesional de Apoyo del área de Contratación  
 
DE:   Angela María Moreno Torres 

Alcaldesa Local de Engativá 
 
 
 
ASUNTO: Solicitud de inicio, proceso de modificación contractual OC 94464 de 2022 
 
 
Atentamente solicito adelantar el trámite respectivo, para dar inicio al proceso de modificación 
contractual cuyo objeto es: “PRESTAR EL SERVICIO DE ALQUILER DE IMPRESORAS NUEVAS 
MULTIFUNCIONALES, ASÍ COMO SUMINISTRO DE TÓNERES PARA LAS MISMAS, REQUERIDAS POR EL 
FONDO DE DESARROLLO LOCAL DE ENGATIVÁ ", para lo cual remito lo siguiente: 
 

• Solicitud de modificación contractual 

• Carta de Prórroga- SUMIMAS SAS 
 
 
 
Cordialmente, 
 
 
 
  
ÁNGELA MARÍA MORENO TORRES 
Alcaldesa local de Engativá 
alcalde.engativa@gobiernobogota.gov.co   
 

Anexo. Folios. Uno. Carta de Prórroga 

Elaboró: Mario Alejandro López B. 

Aprobó /Revisó:  Luis Fernando Vergara 

Al contestar por favor cite estos datos: 

Radicado No. 20236020017883 

Fecha: 25-04-2023 

*20236020017883* 
 

mailto:alcalde.engativa@gobiernobogota.gov.co


 
 

 

Bogotá D.C., 20 de abril de 2023 

 

Señores: 
Alcaldía Local de Engativa 
Ciudad 
 
 
Asunto: Solicitud de Adición y Prorroga Orden de Compra No. 94464 
 
 
Respetados señores: 
 
 
De la manera más atenta y respetuosa nos permitimos solicitar a ustedes la posibilidad de 
prorrogar la Orden de Compra No. 94464, hasta el 1 de junio de 2023 
 
 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
Juan Carlos Robledo Vélez 
Representante Legal  
SUMIMAS S.A.S. 
 
 
 


	Página 1

